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Úvod

S tématikou sexuální výchovy se setkávám jiţ několik let, ať uţ jako

vedoucí skautského oddílu nebo jako praktikující katolík. V současné době

se s otázkami lidské sexuality stýkám stále častěji, mimo jiné i v některých

předmětech během studia na Teologické fakultě Jihočeské univerzity nebo

při kontrole elektronické pošty během zběţného pohledu na internetovou

stránku poskytovatele e-mailové schránky.

Dnes je velmi těţké vyhnout se vlivům společnosti a reklamy, vnucující

všem, ţe dobrý ţivot proţijí pouze a jen tehdy, kdyţ všechno vyzkouší

a všechno zaţijí. Velmi často to bývá spojováno se sexuálním ţivotem –

můţeme si všimnout, ţe reklama na holicí strojek, alkohol nebo i jogurt je

dnes spojena s apelem na přitaţlivost pro druhé pohlaví. V tomto prostředí

dnešní děti a mládeţ vyrůstají, a proto je nezbytné zabývat se jejich

výchovou a podporou k vlastnímu sebeuvědomění a ke správnému rozvoji

jejich sexuality.

Na sexuální výchově se podílí celá řada institucí. Základ získávají děti jiţ

odmala v rodině, následně jsou ovlivňovány svými vrstevníky a známými.

Pokud nejsou v rodině včas poskytnuty dostatečně brzy kvalitní

a dostačující informace, získávají je děti ze všech moţných zdrojů, které

často nadělají více škody neţ uţitku. Uţ třeba proto, ţe kaţdá rodina

pouţívá jiné výrazivo a děti pak nejsou schopny pojmout, o čem si to

vlastně s kamarádem povídají, ţe včera zaslechly od staršího sourozence.

V tu chvíli má na pomoc rodině přijít škola, která nemá jen vzdělávat, ale

také vychovávat. Dalším pomocným místem je kvalitní aktivita ve volném

čase, kde se najde vedoucí, který je schopný dítěti vysvětlit jeho slovníkem

to, co dítě třeba není schopné pospojovat, a případně informace doplnit.

Pedagog volného času má v tomto ohledu lepší podmínky neţ učitel, který

se musí věnovat vţdy celé třídě najednou a málokdy má s dítětem navázaný

stejně kvalitní vztah jako „kamarádský“ vedoucí.

Moţnost a štěstí navštěvovat takovou volnočasovou aktivitu však nemá

kaţdý. Ať uţ z důvodu nedostatku vhodných příleţitostí v místě bydliště,
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nebo v závislosti na nedostatku času. Povinnou školní docházkou musí ale

podle platných předpisů projít všechny děti a to z ní činí podstatné místo pro

vzdělávání v tématech lidské sexuality.

Kdyţ jsem si uvědomil, jak velké pole působnosti se v tomto škole

otevírá, začaly se mi nabízet otázky, zda a jak se v českých školách sexuální

výchova vyvíjela, jak se měnilo její pojetí a jestli se teoretické pokroky

odráţejí v praxi. Rozhodl jsem se tedy o tomto tématu vypracovat svou

bakalářskou práci. V ní se snaţím ukázat, jak se vyvíjelo začleňování

sexuální výchovy do českých škol, jaké byly hnací síly tohoto postupu,

a také se snaţím zodpovědět otázku, jestli se pokroky zaznamenané

v posledních letech na poli teorie dostaly do praxe.

Práce je rozdělena do několika kapitol, z nichţ první se zabývá

samotným pojmem sexualita a jeho vymezením. Druhá ukazuje různé

postoje k sexuální výchově podle jednotlivých profesí, náhledy na její

obsahové zaměření a postoje k ní. Další kapitola se věnuje začleňování

sexuální výchovy do českého školství a je zakončena srovnáním z literatury

získaných dat s informacemi z výzkumu. Na dalších stranách se věnuji

zamyšlení nad změnami v přístupu k sexualitě během posledních dvaceti let.

Své domněnky se snaţím podpořit informacemi jak z literatury, tak

z rozhovorů výzkumu. Poslední a zároveň nejdůleţitější kapitola se věnuje

současnosti. Snaţím se v ní porovnat současné předpisy s informacemi

o praxi získanými výzkumem.

K získání informací jsem vyuţil nejen literaturu, ale i krátký výzkum,

kdy jsem oslovil tři odborníky zainteresované v sexuální výchově – učitelku

primární školy, lékařku v oboru epidemiologie a kněze římskokatolické

církve, který byl vedoucím ve skautském oddíle, kde doposud aktivně

participuje a také vykonává funkci spirituála na gymnáziu.

Pomocí strukturovaného rozhovoru jsem se snaţil zjistit, jak se podle

oslovených sexuální výchova v posledních letech vyvíjela, jestli a jak se

změnilo její pojetí a jak se změnila přímo jejich práce v dané oblasti.
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Literární zdroje jsem čerpal především od autorů K. Janiše, D. Markové

a M. Raškové, kteří se zabývali historií. Dalšími autory, jejichţ publikace

jsem vyuţil, byli V. Täubner, J. Zvěřina a podstatné informace jsem získal

také ze sborníků odborných seminářů Státního zdravotního ústavu Praha

a 13. celostátního kongresu k sexuální výchově v České republice.
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1 Pojetí sexuální výchovy

1.1 Sexualita jako předmět sexuální výchovy

Celá sexuální výchova je výchovou a vzděláváním v oblasti sexuality.

Sexualita provádí člověka celým jeho fylogenetickým i ontogenetickým vývojem.

V sexuální výchově se s pojmem sexualita velmi často setkáváme, většinou však

není explicitně vyjádřen. Jeho pouţívání je tím pádem nejednotné a to ztěţuje

orientaci v dané problematice. Pro vymezení pojmu sexualita v této práci uvedu

několik příkladů, ze kterých snad vzejde potřebné vymezení.

Hartl ve Stručném psychologickém slovníku uvádí, ţe sexualita je: „souhrn

projevů lidského chování a cítění vyplývající z tělesných i psychických rozdílů

mezi pohlavími; přináší fyziologické uspokojení a psychickou slast“1

Uwe Sielert a kol. oproti tomu ve své knize Sexuální výchova říká o vztahu

sexuality a lásky, ţe: „Pojmy sexualita a láska někdy bývají ztotoţňovány, jindy

stavěny do příkrého protikladu. A přesto jsou to dvě stránky téţe mince... Pojem

sexualita vyjadřuje všeobecnou ţivotní energii, která ve všech fázích lidského

ţivota uplatňuje tělesně, duchovně i duševně a sociálně. Její projevy mohou být

rozmanité: něţnost i vášeň, oddanost, touha a ţádostivost, ale i agrese a mnohé

další formy.“
2
Dále uvádí, ţe je slovo sexualita odvozeno z latinského secare –

krájet, oddělovat, sectus – rozdělený, odloučený; odtud vzniklo sexus). Teprve ve

20. století byl pouţit pojem sex (popř. sexualita) v souvislosti s erotikou.
3

Pod pojmem láska se podle výše zmíněného často rozumí silná náklonnost

nebo silný pocit přináleţitosti k druhému. Ve své sociální funkci obsahuje aspekt

sociální tvořivosti. Klasický výraz umění milovat (lat. ars amandi) vyjadřuje, ţe

nejde jen o cit, ale také o znalost. Dále uvádí, ţe mnohé ze starých kulturních

národů (Číňané, Indové apod.) vydaly učebnice o umění milovat; jde v nich jak

o techniky, tak o potřebnou a ţádoucí sílu ducha.

1
HARTL, P., Stručný psychologický slovník.

2
SIELERT, U., a kol., Sexuální výchova, str. 10.

3
Srov. Tamtéţ.
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Podle Velkého lékařského slovníku je sexualita: „aktivita týkající se pohlaví

(->sexu), pohlavní ţivot. Téţ pohlavní diferenciace v určitém směru, muţském

(samčím) nebo ţenském (samičím). Rozlišuje se diferenciace genetická

(srov. chromozom X a Y, gonozomy), morfologická a psychologická. Odchylkou

od normální s. je např. -> homosexualita [->sex].“
4

Podle Prokeše
5
je sexualita jedním z nejhlubších Boţích darů, který nám

pomáhá navázat ty nejhlubší mezilidské vztahy, jakých jsme vůbec schopni a ve

kterém se zrcadlí velikost Boha, který člověka stvořil jako muţe a ţenu. V tom se

shoduje s knihou Starého Zákona Genesis i s Papeţskou radou pro rodinu (Pravda

o lidské sexualitě a jejím významu – směrnice pro výchovu v rodině).

Ze všech těchto definic sexuality vyplývá, ţe je velmi obtíţné ji přesně

specifikovat. Sám zastávám názor, ţe všechny výše napsané teorie jsou správné,

a proto si dovolím hovořit o sexualitě ve všech zmíněných oblastech. Další


[…]


dovednosti potřebné pro jejich naplňování

pochopili význam zdravé výţivy a znali způsoby, jak pozitivně měnit

stravovací zvyklosti

věděli, jak odolávat různým tlakům vedoucím k protispolečenskému jednání

a poškozování sebe sama (kriminalita, drogy ap.)

pochopili význam domova, rodiny a svou měnící se roli v rodině v souladu

s vlastním dospíváním

získali dovednosti verbální a neverbální komunikace, sebeuvědomování

a sebepoznávání, které budou přispívat k jejich dalšímu osobnímu rozvoji

poznali způsoby, jak pochopit a zvládat období svého dospívání

pochopili význam odpovědného přístupu k navazování partnerských vztahů

a k převzetí rodičovské role

získali základní poznatky v oblasti lidské sexuality, dokázali se vyvarovat

rizikovým formám sexuálního chování a odpovědně se rozhodovat v oblasti

sexuálního zdraví (pochopit důvody pro odklad startu do pohlavního ţivota)

získali schopnost orientace v informacích vztahujících se k problematice

zdravého způsobu ţivota

pochopili, ţe zdravý ţivotní styl je důleţitou součástí systému vlastních

ţivotních hodnot a upřednostňovali aktivní a zdraví prospěšné formy vyuţívání

volného času

Okruhy kmenového učiva

Rodina, domov a rozvoj osobnosti

Význam a funkce rodiny, typy rodin, postavení jedince v rodině, rodinné

a partnerské vztahy, volba partnera, partnerské souţití, manţelství, rodičovství,

stabilita rodiny, vliv rodinného prostředí na rozvoj osobnosti, péče o dítě
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v jednotlivých obdobích jeho ţivota, vývojové a generační problémy

dospívajícího v rodině, ekonomické a právní otázky rodinného ţivota, náhradní

rodinná péče, staří a handicapovaní členové rodiny, domov a bydlení, provoz

domácnosti, péče o prostředí domova.

Rozvoj osobnosti, sebepoznávání, sebereflexe, zdravé projevy sebevědomí,

sebeúcta, verbální a neverbální komunikace, empatie, estetické cítění, společenské

chování.

Základy duševní a tělesné hygieny, režim dne

Zdraví a nemoc, aktivní zdraví, odpovědnost za zdraví své i ostatních, ochrana

před nemocemi, lékařská péče léčebná a preventivní, ošetřování nemocného,

uţívání léků, léky a jejich zneuţití, smyslová a tělesná postiţení.

Vliv ţivotních podmínek a ţivotního stylu na zdraví, denní reţim, biorytmy,

aktivní pohyb, relaxace, otuţování, pozitivní myšlení, odolávání stresům, asertivní

chování.

Osobní a intimní hygiena, duševní hygiena, hygiena odívání, hygiena při ostatních

činnostech.

Zdravá výživa

Vliv stravování na zdraví, výţivová hodnota potravy, denní stravovací a pitný

reţim, hygiena výţivy, druhy potravin a způsoby jejich uchování, příprava stravy

v domácnosti, stolování.

Prevence zneužívání návykových látek

Přírodní a chemické látky, léčivé a jedovaté rostliny, jejich zneuţití, vliv tabáku,

alkoholu a drog na zdraví, závislost na návykových látkách, zdravotní a sociální

rizika zneuţívání drog, způsoby odmítání návykových látek, centra pomoci - linky

důvěry.

Základy sexuální výchovy

Biologické, psychologické, sociální, filozofické, kulturní a právní aspekty lidské

sexuality.

Lidské tělo, dospívání, pohlavní rozdíly mezi ţenami a muţi, přátelství, výběr

partnera, láska, lidská reprodukce, sexuální chování, nemoci přenosné pohlavním

stykem, plánované a neplánované rodičovství, antikoncepce, početí, těhotenství,

formování rodičovských rolí, porod, potřeby dítěte a péče o ně. Sexuologická

rizika pro zdraví jednotlivce, rodiny, společnosti, rizikové sexuální chování,

ochrana před virem HIV/AIDS, sexuální zneuţívání.

Etická stránka sexuality, vliv postojů, víry, morálky, sociálních hledisek na

sexualitu, odpovědné rodičovství.
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Osobní bezpečí

Úrazy a jejich příčiny, první pomoc při drobných a závaţných úrazech, přivolání

pomoci (zajištění lékařského ošetření), obvazová technika.

Bezpečné chování při různých činnostech a v různých prostředích, předcházení

úrazům a konfliktům, chování v krizových situacích, týrání a zneuţívání dětí,

pomoc ohroţeným, asociální chování a obrana proti němu, legislativa vztahující

se k ochraně osobního bezpečí.

Pohybová aktivita a zdraví

Zdravotně orientovaná zdatnost, rozvoj zdatnosti, zdravotní funkce aktivního

pohybu.
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výchovy

Práce se zabývá vývojem pojetí sexuální výchovy v České republice ve

státních dokumentech a v praxi. Teoretická část se věnuje vymezení základních

údajů a náhledů na sexuální výchovu. Také se věnuje vývoji začleňování sexuální

výchovy do českých škol. Praktická část porovnává z literatury získané údaje

s výpověďmi tří odborníků angaţovaných v sexuální výchově.

Práce ukazuje na přítomnost pozitivních trendů, převáţně v rámci koncepce

výchovy, které jsou však částečně brzděny během přechodu do praxe.
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Abstract

Sexual Education in the Czech Republic: Development and Current Practice

Key words: Sexual Education, Sexuality, Pedagogy, Development of sexual

education conception

The thesis deals with the development of sexual education conception in Czech in

goverment documents and in practice. 1
st
eeoretical part deals defines the basic

terms and looks on sexual education. Also it deals with the development of school

practice. The research compares literature data with data from statements of three

proffesionals in sexual education engaged.

The thesis shows the existence of positive trends, mainly in the frame work of

educational conception, which are however partially inhibited in their

implementation.