Oponentský posudek na bakalářskou práci
Jana Sattrana
**Pojetí sexuální výchovy v ČR: vývoj a současná praxe.**

**Formální stránka práce**

Práce je logicky strukturovaná a přehledná. Citace odpovídají normám. Rozsah odpovídá požadavkům bakalářské práce. Po stránce technické je práce bezvadná.

**Jazyková stránka práce**

Práce je stylisticky vyspělá. Gramatická úroveň je bezchybná.

**Obahová stránka práce**

Autor vychází ze skutečnosti, že reklama na obvyčejné věci denní spotřeby je z komerčních důvodů spojena s apelem přitažlivosti pro druhé pohlaví. V tomto prostředí mladí lidé vyrůstají. Autor proto vidí jako nezbytné zabývat se jejich výchovou, která má také směřovat k jejich vlastnímu sebeuvědomění a ke správnému rozvoji jejich sexuality. Reflexe této skutečnosti jej vedla k tomu, že vidí, jak velké pole působnosti se škoře v této oblasti otevírá.

Ve své práci snaží ukázat, jak se vyvíjelo začleňování sexuální výchovy do českých škol, jaké byly hnací síly tohoto postupu. Také se snaží zodpovědět otázku, zda se pokroky zaznamenané v posledních letech se dostaly do praxe.

V první kapitole se zabývá pojmem sexualita. Ukazuje jak pojetí tohoto pojmu není v současné kultuře jednoznačné. Tato nejednoznačnost se pak projevuje různými pojetími sexuální výchovy a různými tendencemi. Autor pak ukazuje na hodnotu komplexní tendence.

V druhé kapitole, na základě literatury, podává ucelený přehled začleňování sexuální výchovy do vzdělávacího systému. Podle autorů se pohlavní poučování mládeže objevuje v českém školství už na konci 18. století. Autor práce pokračuje postupně přes období komunistického režimu až do současnosti.

Zvláště ve třetí kapitole se zabývá zásadními změnami, kterými prošla naše společnost po roce 1989, kdy otevřením hranic padly bariery politické, hospodářské, mediální a společenské. Autor v této souvislosti poukazuje na zranitelnost dětí, kteří jsou vystaveny pornografii právě prostřednictvím medií.

Ve čtvrté kapitole se zabývá sexuální výchovou v současné praxi. Své poznatky doplňuje názory kompetentních osob, které se sexuální výchově na různé úrovni věnovaly nebo věnují.

Autorovi se podařilo ukázat, že sexuální výchova je komplexní jev, který je na jedné straně v úzkém vztahu s mnoha vědními oblastmi. Na druhé straně je realizace sexuální výchovy ovlivňována zkušenostmi každého člověka. Autor v poslední kapitole ukázal, že ačkoliv jsou jasně vymezeny cíle a obsahy sexuální výchovy a doporučeny metody, je proces výchovy v této oblasti determinován osobním přístupem učitele. Autor ukazuje, jak je tato realita v realizaci křehká. Na druhé straně vidí jako pozitivní zjištění, že všichni oslovení respondenti si uvědomují rozsáhlost a důležitost této problematiky. Autor cíl práce splnil.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 17.5.2010

Mgr Pavel Kuchař Ph.D.